
 

COMUNE DI ANGUILLARA 
VENETA 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

 

 

 

                                                                                 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 686 del 28-12-2022 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 686 
del 28-12-2022 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 686 
 

Oggetto: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -  INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"  MISURA 1.4.4 
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE COMUNI 
FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU. 
ACCERTAMENTO CONTRIBUTO. CUP. E71F22000140006. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la Legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in Materia Di Normativa Antimafia); 

• Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 
108; 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 686 del 28-12-2022 

 
VISTI: 
 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 12/04/2022; 

• il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
n. 9 del 12/04/2022; 

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024, parte finanziaria, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 03/10/2022 e s.m.i.; 

• il PIAO 2022-2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 
10/11/2022; 

• la delibera di Giunta comunale n.119 del 19/12/2022 avente d oggetto:“Finanziamenti PNRR 
per la transizione tecnologica - PA DIGITALE 2026 - nomina del RUP per l'espletamento 
degli adempimenti conseguenti” mediante la quale al sottoscritto sono state attribuite le 
funzioni di RUP in relazione ai medesimi finanziamenti; 

• il Decreto sindacale n. 4 del 30/06/2022 mediante il quale sono state attribuite al sottoscritto 
le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 
 

PREMESSO che: 

• il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e 
sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

• con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 
digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica 
Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 

• la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

• grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 
integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online 
consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 
 

PRESO ATTO che: 
 

• il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale (SPI CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di raggiungere un 
numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità 
digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 

 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione 
delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
✓ Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID; 
✓ Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE; 
✓ Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices 

in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2; 

✓ che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 
febbraio 2020; 

• il progetto presentato non sia o sia stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetti il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea 
previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 686 del 28-12-2022 

 
RILEVATO che il Comune di Anguillara Veneta ha presentato la candidatura nr. 1955 in data 
02/05/2022 – ore 14:06 - e risulta finanziato per € 14.000,00 con CUP E71F22000140006, giusto 
Decreto di Finanziamento n. 25 - 1 / 2022 - PNRR; 
 
VISTE le linee guida per i Soggetti attuatori individuati tramite avvisi pubblici a lump sum pubblicate 
dall’Unità di Missione PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale istituito presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri versione n. 1 del 17/10/2022; 
 
RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale 
ARCONET tra cui: 

• la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del Decreto Legge 77/2021 
convertito dalla Legge 108/2021; 

• alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 
accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, 
possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali 
risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, 
commi 897 e 898, Legge 145/2018; 

• per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, 
gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea 
per investimenti; 
 

PRESO ATTO che trattasi di risorse vincolate da imputare, a seconda della destinazione delle 
spese: 

• E.2.01.01.01.001 per trasferimenti correnti 

• E 4.02.01.01.001 per contributi agli investimenti 
 

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si 
attiva il vincolo di cassa; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) DI ACCERTARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 

entrate del contributo lump sum del PNRR per il servizio di supporto al processo di 
implementazione dei servizi digitali di cui alla missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e Cittadinanza Digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextgenerationEU; 
 

2) DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del Decreto Legislativo n.267/2000 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011, le somme di cui alla tabella in 
calce corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili: 

 

IMPORTO 
ANNO 

ACCERTAMENTO 
ANNO ESIGIBILITÀ 

(IMPUTAZIONE) 
CAPITOLO 

CODICE DI 
BILANCIO 

DESCRIZIONE CAPITOLO 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 686 del 28-12-2022 

€ 14.000,00 2022 2022 E 20303 4.02.01.01.001 

MISURA 1.4.4. - SPID CIE - 
PNRR MISSIONE 1, 

COMPONENTE 1, ASSE 1, 
INVESTIMENTO 1.4 

FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA 

NEXGENERATIONEU SPID 
CIE.CUP.E71F22000140006 

 

 
3) DI ATTESTARE la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 

bis del TUEL; 
 

4) DI DARE ATTO che questo provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del parere 
favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147/bis e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000;  

 

5) DI DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Anguillara Veneta e dell’art. 6-bis della 
L. n. 241/1990 e s.m.i., e quindi in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente provvedimento, né in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a tale 
provvedimento; 

 
6) DI DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione all’albo on line del Comune, 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero in riferimento ai dati sensibili;  

 
7) DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle vigenti 

disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune 
“Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line. 

 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 

 F.to MOSCARDI MATTEO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 686 del 28-12-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 686 del 28-12-2022 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 686 
 

Oggetto: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -  INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"  MISURA 1.4.4 
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE COMUNI 
FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU. 
ACCERTAMENTO CONTRIBUTO. CUP. E71F22000140006. 

 

CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 28-12-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Accertamento N.    31 del 28-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri 

Capitolo      20303 / Articolo       
MISURA 1.4.4. - SPID CIE - PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXGENERATIONEU SPID CIE.CUP.E71F22000140006. (VEDI CAP.U 40303) 

Causale PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -  INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  
MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTIT DIGITALE - 
SPID CIE COMUNI FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU. ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTO. CUP. E71F22000140006. (Decreto di Finanziamento n. 25 - 1 / 2022 - PNRR;) 

Importo 2022 Euro 14.000,00 

Beneficiario      9741  DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to DOTT. MOSCARDI MATTEO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


